
32005D0447

18.6.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 156/21

DECIZIA 2005/447/PESC A CONSILIULUI
din 14 martie 2005

privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană ș
i Republica Argentina cu privire la participarea
Republicii Argentina la Operațiunea militară de gestionare a crizei condusă de Uniunea Europeană în

Bosnia ș
 i Herțegovina (Operațiunea Althea)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 24 al acestuia,

având în vedere recomandarea preș
edinției,

întrucât:

(1) La 12 iulie 2004, Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2004/570/PESC cu privire la Operațiunea militară a
Uniunii Europene în Bosnia ș
i Herțegovina (1).

(2) Articolul 11 alineatul (3) din această acțiune comună pre-
vede că modalitățile de participare a țărilor terțe fac
obiectul unui acord, în conformitate cu articolul 24 din
Tratatul privind Uniunea Europeană.

(3) Ca urmare a autorizării de către Consiliu la 13 septembrie
2004, preș
edinția, asistată de secretarul general/înalt repre-
zentant, a negociat un acord între Uniunea Europeană ș
i
Republica Argentina cu privire la participarea Republicii
Argentina la Operațiunea militară de gestionare a crizei
condusă de Uniunea Europeană în Bosnia ș
i Herțegovina
(Operațiunea ALTHEA).

(4) Acest acord ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul dintre Uniunea Europeană ș
i Republica Argentina cu
privire la participarea Republicii Argentina la Operațiunea
militară de gestionare a crizei condusă de Uniunea Europeană în
Bosnia ș
i Herțegovina (Operațiunea ALTHEA) se aprobă în
numele Uniunii Europene.

Textul acordului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana sau
persoanele împuternicite să semneze acordul prin care Uniunea
Europeană îș
i asumă obligații.

Articolul 3

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 14 martie 2005.

Pentru Consiliu
Preș
edintele
F. BODEN

(1) JO L 252, 28.7.2004, p. 10.

256 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 3


